Prezentată oficial ca un gest de curtoazie, pentru a înmâna din partea Ţarului
Nicolae al II-lea bastonul de mareşal al armatei ruse regelui Carol I al României,
vizita Marelui Duce Nicolae Mihailovici viza în fond obiective mult mai precise, de
care guvernul român era conştient. Astfel, vizita Marelui Duce Nicolae Mihailovici în
România, desfăşurată între 26 noiembrie/9 decembrie – 29 noiembrie/12 decembrie
1912 era menită nu numai să contracareze efectele vizitei întreprinse de Franz
Conrad von Hoetzendorf, ci şi să sondeze terenul pentru a sesiza intenţiile României
într-un posibil conflict ruso-austro-ungar.

Marele Duce a sosit la Bucureşti, acompaniat de o numeroasă suită.

în dorinţa de a-l învinge pe kaiserul Wilhelm al II-lea, considerat vinovat de
provocarea războiului.

Ajungerea bolşevicilor la putere, la 25 octombrie/7 noiembrie 1917 este
evenimentul care a impus părăsirea Moghilevului de către misiunile militare aliate,
partidul condus de Lenin acţionând pentru încheierea păcii şi scoaterea imediată a
Rusiei din război, ceea ce se va şi întâmpla de altfel câteva luni mai târziu, în martie
1918. Informaţiile transmise la Iaşi indicau cu suficientă claritate că evoluţiile politice
şi militare din imperiu conduceau spre încheierea unui armistiţiu. După încheierea
armistiţiului de către ruşi, alianţa româno-rusă înceta să mai existe, iar cei doi aliaţi
se vor situa în tabere diferite. Românii se vor găsi în faţa adversarilor singuri, fără
posibilitatea de a mai opune rezistenţă. În aceste condiţii, la 22 noiembrie/5
decembrie 1917, în Consiliul de Miniştri susţinut la Iaşi s-a decis încheierea
armistiţiului.